
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 955/RE DEL 10 NOVEMBRE 2022 
 

Pratica n. 2890-RE   del 31/10/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 
CRAM 

DG005 Ob.Funz.:  B01GEN     CIG: ZEA3863762      CUP:///// 

 

OGGETTO Conferimento incarico alla ditta Sciattella Luigi e Figli per l’acquisto di 

attrezzatura, concimi e materiale vario necessario per la realizzazione delle prove 

sperimentali in atto per l’anno 2022 presso l’azienda Sperimentale di Caprarola. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (rag. Monia Paolini) 

RESPONSABILE P.O. 
(dr. Roberto Mariotti) 

DIRIGENTE DI AREA  
(dr. Giorgio Presicce) 

F.to Monia Paolini   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dr. Roberto Mariotti) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.01.02.999 3.864,50   2022 1657 del 03/11/2022   8857 

2022 U 2.02.01.05.999   700,00 2022 1656 del 03/11/2022 8857 

  

ISTRUTTORE 
(CLAUDIA ARTEGIANI) 

 

P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: LAUDIA ARTEGIANI   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 955-RE   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì       10/11/2022 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 955/RE DEL 10 NOVEMBRE 2022 

 

OGGETTO: Conferimento incarico alla ditta Agricola DEMARTE di Demarte Fortunata di 

Velletri srl per l’acquisto di attrezzatura, concimi e materiale vario 
necessario per la realizzazione delle prove sperimentali in atto per l’anno 

2022 presso l’azienda Viticola Sperimentale di Velletri. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati;  

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;  

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione 

dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dr. Giorgio Antonio Presicce; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 



 

3 

 

15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG ZEA3863762;  

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che presso l’Azienda di Caprarola sono in atto prove sperimentali 
dimostrative inerenti la coltivazione di nocciolo, castagno e piccoli frutti; 

ATTESO E RILEVATO che per la conduzione agronomica di tutte le attività sperimentali e 
dimostrative previste è necessaria l’acquisizione di mezzi tecnici quali concimi, e 

antiparassitari, oltre ad attrezzatura e materiale vario, indispensabili per 
assicurare il buon esito delle prove sperimentali presso l’azienda di Caprarola; 

 

 



 

4 

 

 

ATTESO che nel corso dell’anno corrente, è comunque, necessario non venir meno al 
perseguimento degli obiettivi legati alla realizzazione delle attività sperimentali già 

avviate e/o da avviare presso l’azienda dimostrativa di Caprarola mediante 
l’acquisto di attrezzatura agricola e materiali di consumo; 

 
RITENUTO NECESSARIO procedere, all’acquisizione del materiale di seguito elencato: 
 

 ATTREZZATURA AGRICOLA  
• N. 2 forbici Stoker a batteria “VULCANO” E-30 TP comprese di n. 2 batterie  

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Concime 20/10/10 Q.li 20 

EPIC  per cimici Kg 10 
KARATE ZEON (no 1.5) Lt.5 

ENOVIT fungicida Lt.15 
Tute usa e getta (M) 10 
Tute usa e getta (L) 10 

Maschere per rete per 
decespugliatore 

02 

Occhiali 02 
Guanti misura M 10 

Guanti misura L 10 
Olio per miscela Lt 5 
Olio per catena Lt 5 

Forbici per potature 02 
Aste telescopiche con 

segna marca Stoker 

02 

Teli per olive 6x12 04 
 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito dalla legge n.120/2020 
così come modificato dal D.L. n.77/2021 convertito dalla legge n.108/2021 che 

dispone:  
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;”  

 



 

5 

 

DATO ATTO che il RUP ha effettuato una preventiva indagine di mercato mediante la 
consultazione, dei seguenti operatori economici, in quanto il materiale richiesto non 
è disponibile in MEPA: 

 
1. CAI Consorzi Agrari d’ Italia – Ag. di Montefiascone; 

2. CAI Consorzi Agrari d’Italia – Ag di Caprarola; 
3. Sciattella Luigi e Figli srl - Viterbo; 
4. Ciccarella Srl Semplificata - Viterbo; 

 

VISTI i sottoelencati preventivi presentati dalle ditte: 
• Consorzi Agrari d’ Italia – Ag. di Montefiascone - con sede legale – Via XXIV 

Maggio,43 – 00187 – Roma - - P.IVA /Cod. Fisc. 15386841009 (prot. ARSIAL n. 
10162 del 17/10/2022 ) ha prodotto una offerta economica per la fornitura del 

materiale di seguito descritto: 
1- Attrezzatura agricola (N. 2 forbici Stoker a batteria “VULCANO” E-30 TP 

comprese di n. 2 batterie ) non ha prodotto alcuna offerta  

2- Materiali di consumo €  3.909,60.= oltre IVA al 4-10-22%  
per un importo totale di € 3.909,60 oltre IVA al 4-10-22% pari ad € 324,91.= per un 

importo complessivo pari ad € 4.234,23.= come da preventivo allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

• Consorzi Agrari d’ Italia – Ag. di Caprarola - con sede legale – Via XXIV Maggio,43 
– 00187 – Roma - - P.IVA /Cod. Fisc. 15386841009 (prot. ARSIAL n. 10562 del 

26/10/2022 ) ha prodotto una offerta economica esclusivamente relativa alla 
fornitura di n. 2 forbici Stoker a batteria “VULCANO” E-30 TP comprese di n. 2 batterie 
pari ad € 627,87.= oltre IVA al 22% pari ad € 138,13.= per un importo totale pari ad  

€ 766,00.= come da preventivo allegato alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale 

 

• Sciattella Luigi e Figli srl Prodotti per l’ Agricoltura – S.P. Tuscanese Km 1,700 – 
01100 Viterbo (VT) - P.IVA 01341540563 (prot. ARSIAL n. 10563 del 26/10/2022) 
ha prodotto una offerta economica per la fornitura del materiale di seguito 

descritto: 
1- Attrezzatura agricola (N. 2 forbici Stoker a batteria “VULCANO” E-30 TP 

comprese di n. 2 batterie) pari ad € 573,78.= oltre IVA al 22% pari ad € 
126,22.= per un importo totale pari ad € 700,00.= 

2- Materiali di consumo pari ad €  3.553,70.= oltre IVA al 4-10-22% pari ad € 
310,80.=  

per un importo pari ad € 4.127,48.= oltre IVA al 4-10-22% pari ad €. 437,02= per 

un importo complessivo pari ad € 4.564,50.= come da preventivo allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
• CICCARELLA srl Semplificata Via Raffaello 13/a -01100 Viterbo - P.IVA /Cod. Fisc. 

02161950569 (prot. ARSIAL n. 10672 del 28/10/2022 ) ha prodotto una offerta 

economica per la fornitura del materiale di seguito descritto: 
1. Attrezzatura agricola -(N. 2 forbici Stoker a batteria “VULCANO” E-30 TP 

comprese di n. 2 batterie )-  non ha prodotto alcuna offerta  
2. Materiali di consumo €  3.914,56.= oltre IVA al 4-10-22%  

per un importo totale di € 3.914,56 oltre IVA al 4-10-22% pari ad € 494,48.= per un 

importo complessivo pari ad € 4.409,04.= come da preventivo allegato alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 



 

6 

 

 
ATTESO ED ACCERTATO che tra le due offerte/preventivo valutabili la più economica e 

vantaggiosa per l’Agenzia è quella presentata dalla ditta Sciattella Luigi e Figli srl 

Prodotti per l’ Agricoltura – S.P. Tuscanese Km 1,700 – 01100 Viterbo (VT) - P.IVA 
01341540563, la quale si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura e la 

consegna in loco del materiale meglio specificato nel preventivo allegato alla 
presente determinazione che ne fa parte integrante e sostanziale verso il 
complessivo corrispettivo di € 4.564,50.= IVA inclusa al 4-10-22%; 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari ad € 4.564,50.= IVA inclusa al 
22%  trova piena copertura sul - Cram DG.005 - OBFU B01GEN del corrente 

bilancio 2022 gestione competenza sui capitoli: 

• cap.lo 1.03.01.02.999 per un importo pari ad € 3.864,50.= per acquisto di 
materiale di consumo; 

• cap.lo 2.02.01.05.999 per un importo pari ad € 700,00.= per acquisto di 
attrezzatura agricola; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dr. Roberto Mariotti,; 

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 

dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta 
dal dr. Roberto Mariotti, e dal funzionario amministrativo rag. Monia Paolini; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI AFFIDARE alla ditta Sciattella Luigi e Figli srl Prodotti per l’ Agricoltura – S.P. 

Tuscanese Km 1,700 – 01100 Viterbo (VT) - P.IVA 01341540563 la fornitura del 
materiale di seguito meglio specificato: 

ATTREZZATURA AGRICOLA  

• N. 2 forbici Stoker a batteria “VULCANO” E-30 TP comprese di n. 2 batterie  

MATERIALE DI CONSUMO 

Concime 20/10/10 Q.li 20 
EPIC  per cimici Kg 10 

KARATE ZEON (no 1.5) Lt.5 
ENOVIT fungicida Lt.15 

Tute usa e getta (M) 10 

Tute usa e getta (L) 10 
Maschere per rete per 

decespugliatore 

02 

Occhiali 02 
Guanti misura M 10 

Guanti misura L 10 
Olio per miscela Lt 5 

Olio per catena Lt 5 
Forbici per potature 02 

Aste telescopiche con 

segna marca Stoker 

02 

Teli per olive 6x12 04 



 

7 

 

 

verso il complessivo corrispettivo di € 4.564,50.= IVA inclusa al 22% come da preventivo 
allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale; 

 DI IMPEGNARE a favore della ditta Sciattella Luigi e Figli srl Prodotti per l’ 
Agricoltura – S.P. Tuscanese Km 1,700 – 01100 Viterbo (VT) - P.IVA 01341540563 la 
somma di € 4.564,50.= IVA inclusa al 4-10-22%  sul Cram DG.005 -Obiettivo funzione 

B01GEN gestione competenza del corrente bilancio di previsione di ARSIAL sui capitoli di 
seguito indicati: 

• 1.03.01.02.999 per un importo pari ad € 3.864,50.= acquisto materiale di 

consumo; 
• 2.02.01.05.999 per un importo pari ad € 700,00.= per acquisto attrezzatura 

agricola; 
 

DI COMUNICARE alla ditta Sciattella Luigi e Figli srl Prodotti per l’ Agricoltura – 
S.P. Tuscanese Km 1,700 – 01100 Viterbo (VT) - P.IVA 01341540563, a cura del 
Responsabile del Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad 

ARSIAL, Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, 
Via Rodolfo Lanciani n. 38 – 00162 Roma – P.IVA 04838391003, l’obbligo di indicare 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo 
autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura elettronica, senza 
ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 
 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23 1   X  X  

D.lgs 33/2013 37 2   X  X  

 


